
DECRETO N.º 41.649, DE 14/03/2022.  
 
 
NOMEIA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA 
FUNÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DA 
LEI N.º 2.898, DE 31/03/2006 E DO ART. 36 DA LEI N.º 3.356, DE 
20/10/2010;  

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica nomeado o professor abaixo relacionado, para exercer a função 
gratificada de Coordenador Pedagógico de Instituições de Ensino da Rede Municipal a 
partir de 14/03/2022, conforme Memorando n.º 231/2022/SEMED: 

 

Matrícula Nome do servidor Cargo 
Instituição 
de Ensino 

20462 
GILSANDER LOPES 

BREDA 
Professor CMEB Paulo Freire 

 
Art. 2º Fica revogada no Decreto n.º 41.589, de 03/03/2022, a nomeação da 

servidora OZILIADORA BERTHOLINI PIANCA, matrículas 1899 e 26262, para exercer a 
função gratificada de Coordenador Pedagógico no CMEB Paulo Freire, a partir de 
14/03/2022, conforme memorando n.º 230/2022-SEMED. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de março de 2022. 
 

 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 




